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,,VER ITABLER DANZ IOER ! *CHTER, DOPPELTER LACHS 1" 
Lessing, Minna yon Barnhelm, I, 2. 

Es war eine holltindische Mennonitenfamilie, die 1598 in Danzig die 
LikOr-Destillerie yon Isaak L ing ' s  Witwe 1) und ihrem Schwiegersohn Dirck 
Hekker unter dem Firmanamen Der Laths begriindete und bald zu groBer 
Bliite brachte. Als Flaschenmarke fiihrten sie zwei Lachse. Mit Lessings 
Minna yon Barnhelm trat das beriihmte Danziger ,,Goldwasser" in die 
klassische Literatur ein: ,,Sieht Er, Herr Wirth, wenn ich heucheln kOnnte, 
so wiirde ich fiir so was heucheln . . . .  Gut Ding, wahrUeh gut Dingl . . . 
aber auch die Wahrheit ist gut D i n g . . .  Pfui, Herr Wirth, so guten Danziger 
zu haben und so schlechto. Mores l" Heinrich yon Kleist ltiBt im Zerbrochenen 
Krug seine Prachtfigur des Dorfrichters den ersten Bestechungsversuch 
seines VorgesetZten mit einem ,,Gl~ischen Danziger" wtirzen. Aber bereits 
zwanzig Jahre vor Lessing hatte ein Anonymus den Ruhm des ,,Danzigers" 
in einem Panegyrikus yon vierzig Strophen verkiindigt, der mit einem 
Dank- und Segenswunsch schloB, in dem auch der mennonitischen Herkunft 
des rosenrot geftirbten Krambambuli-Sthnapses gedacht wird: 

Nun, Blirger yon dem Weichselstrande, 
lhr Mennonisten habet Dank, 
Es geh euch wohl zu $chif und Lande, 
GOtt segne euren Necktartranck. 
Leb, edles Dantzig, griin und bliih, 
Tuschl Vivat dein KrambambuliI 

Wir stehen hier an der Geburtsst~itte des dutch Studententraditionen, 
Kommersbiicher und Liedersch~ttze weitverbreiteten Krambambuli-Liedes: 

Krambambuli, das ist der Titel 
Des Trank$, der sich bei uns bew~ihrt; 
Das ist ein ganz probates Mittel, 
Wenn uns was BOses widerflihrt. 
Des Abends split, des Morgens friih 
Trink' ich metn Glas Krambambuli! 

Max Friedltinder, der unermtidliche Erforscher tier siehin Nebel verliexenden 
Urspriinge deutscher Volkslieder, hat es wahrscheinlich gemacht, dab die 
aus dem Kommersbuch geltiufige frOhliehe, straffe Melodie auf eine bereits 
1746 gesungene Weise zurtickgeht. 2) 

Das Lied selbst war im jahr  vorher erschienen, in einem achtseitigen 
Oktavheftchen: Der Krambambulist, Ein Lobgedicht iiber die gebrannten 
Wasser im Lachfl zu Dantzig, Dantzig 1745. 

Nattirlich hat man dies nicht immer gewuBt, dab das poputtire Krambam- 
bull-Lied sogar noch tilter sei als Klopstocks Messias. Im Jahre 1891 fiihrte 
ein westpreuBiseher Literaturfreund und Rittergutsbesitzer das Alter auf 

i) Wenn wir dafiir ,,Isaak Wed-Lings Wittib" finden, so ist Iged. ohne zweifel die nicht- 
verstandene Abkiirzung aus holl. weduwe (Witwe, Wittib). 

a) Vierteljahr$chrift file Musikwissenschaft, Jg. 1894, S. 209 flgg. und Das deutsche Lied 
im 18. JhL, 1902, Bd. lI S. 317 flgg. 
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Lessings Todesjahr (1781) zurfick; vier Jahre sparer wulSte ein bibliothek- 
wissenschaftlicher Literarhistoriker das Alter auf das Jahr 1747 zurfickzu- 
schieben. Zugleich tauchte da die erste Spur yon dem anonymen Verfasser 
auf. Das Gedicht land sich n~imlich in einer Gedichtsammlung Neben- 
stilndiger Zeitvertreib in Teutschen Gedichten, die bei Johann Heinrich Riidiger 
in Danzig und Leipzig erschienen war und laut der Vorrede einen Crescentius 
Koromandel zum Verfasser hatte. 

Nun kannte man bereits einen Koromandel a u s  Lessings Sinngedichten, 
wo er einen Elenden Komischen Dichter vermObelt: 

E|n elend j~.mmerliches Spiel 
Schrieb t(oromanders stumpfer Kiel, 
AIs er in der Entzllckung dachte, 
DaB er wol Plautus schamroth machte~ 
Und dab kein Moli~r' 
ihm zu vergleichen w~lrl usw. 

(Hempel I, 149). 

Die Textgeschichte dieses Epigramms ergibt, dab in einer Vor-VerOffent- 
lichung in der Vossischen Zeitung ein einstiger Jugendfreund Knochenacker 
statt Koromandels verspottet wurde. Knochenacker stand ffir Ossenfelder; 
Koromandel wurde bereits yon Hoffmann yon Fallersleben als Wittekind 
(richtiger: Wedekind) gedeutet. 

Aus dem Nebensti~ndigen ZeitvertreiO wurden dann Angaben fiber das 
Leben des Krambambuli-Dichters gesch6pft; es ergaben sich besonders 
Beziehungen zum Prinzen Georg Ludwig yon Holstein-Gottorp, Dragoner~ 
General unter Friedrich dem Grot~en, und seinem Bruder, dem Prinzen 
Friedrich-August yon Holstein-Gottorp, Bischof yon Lfibeck. Allm~hlich 
schritt die Koromandel-Forschung weiter: im Jahre 1912 wurde die Notiz 
ausgegraben, daft der K6nigsberger Professor Buck im Jahre 1746 mit ,,dem 
damaligen Sekretario Seiner Durchlauchten des Prinzen Georg Ludewig yon 
Holstein-Gottorp und nachmaligen Kaiserlich Russischen Hofrath Wittekind ' '  
Bekanntschaft gemacht und ihm das von W. selbst verfertigte bekannte 
Krambambuli-Lied singend auf dem Klavecin vorgespielt habe. Im selben 
Jahre erschien die Matrikei der frfiheren Universit~it Altdorf im Druck, 
aus der sich ergibt, daf unter dem 14. November 1735 als immatrikuliert 
eingetragen wurde: Christophorus Fridericus Wittekind, Hannoveranus. 
Sp~tere Jahre ergaben weitere Funde: einen Brief an Gottsched, Huldi- 
gungsgedichte in Dissertationen, den Titel seiner eigenen juridischen Disser- 
tation De hypothecis privilegiatis et simplicibus. 

KtirzUch hat nun ein G6ttinger Privatgelehrter und Bibliophile Dr. Otto 
Deneke in einer sehr sorgf~ltigen Untersuchung: Koromandel-Wedekind, 
GOttingische Ne~enstunden, Nr. 1 (G6ttingen, Weihnachten 1922) alles fiber 
Christoph Friedrich Wedekind Bekannte zusammengestellt und mit sehr 
glficklichen Ergebnissen erg~nzender Forschung erweitert. Wir wissen nun, 
daf der Krambambuli-Dichter am 15. April 1709 als ~ltester Sohn des Schlofl- 
Pfarrers zu Ricklingen bei Wunstorf (Hannover) geboren wurde, mit seinen 
Eltern 1715 nach Schlitz fibersiedelte, an der Helmstedter Universit~t 
studierte (1729), nachdem er vermutlich vorher die Universit~t in Rinteln 
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besueh t  hat te .  Als Hofmeister  kam er darauf  nacb Turin,  Paris, Nancy, 
/~etz, StraBburg,  Zweibrficken, Ootha,  Kassel, Hannover .  In derselbcn 
Funk t ion  erfolgte seine lmmat r iku la t ion  an der Univers i t~t  Altdorf,  zuglei- 
cherzeit  mi t  seinem Brotherrn ,  einem Baron yon Buchenau.  Von da aus 
sand te  er an Got tsched eigene Gedichte.  Vermutl ich ha t  er 1737 Altdorf 
verlassen, um in Regensburg Beseh~ftigung bei der Hannoversehen  Reiehs- 
tags-Gesandtschaf t  zu l inden,  kehrte  dann  in die Heimat  zuriick, bekam 
1743 in Hamburg  perstinliche Beziehungen zu Hagedorn und  Broekes und 
erfreute sich sei tdem der GOnnerschaft tier Hols te in-Gottorpschen Fiirsten- 
familie. So kam e r a u c h  nach Zerbst  zu der Fiirst in J o h a n n a  Elisabeth yon 
Anhal t -Zerbs t ,  die eine Schwester  der beiden genann ten  Holsteinischen 
Prinzen war und  eben zu der Zeit, als Wedekind an  ihrem Hole weilte, ihre 
Tochter  Sophie dem russischen Zaren th ron  ab t ra t ,  wo sic als Kat lmr ina  II. 
sich einen europ~iischen Namen erwerben sollte. Eine feste Stellung erhielt 
Wedekind beim Bruder  der Ffirstin yon Anhal t -Zerbs t ,  dem bereits  genannten  
preuBischen General  Georg Ludwig yon Holstein. Er  bekam das A m t  eines 
Regiments-Sekret~rs und  erftillte im Zweiten Schlesischen Kriege beim Prinzen 
yon Holstein eine ~ihnliche Stelle wie Lessing sic beim Grafen yon Tauentzien 
im dr i t ten  Sehlesischen Krieg gehabt  hat .  Die Verbindung Wedekinds mit  
dem Prinzen yon Holstein kam vermut l ich  kurz vor  der Zeit zustande,  
wo das K r a m b a m b u l i - L i e d  en t s t anden  sein mufS. Dabei kommt  uns die 
Druckgesehichte des Liedes zu Hilfe. Es vermeldet  als ~ltesten Verlagsort 
Danzig, aber dies ergibt  sich als eine T~uschung, offenbar um alas Lob des 
veritablen Danzigers  echter  zu maehen.  Tats~chlich erschien es in Halle 
a. d. S. bei dem bekann ten  Verleger Carl Hermann  Hemmerde,  bei dem 
drei .Jahre sparer  die erste Buehausgabe  yon Klopstock's  Mess ia s  erschien. 
Das Dragoner-Regiment  des Prinzen Georg Ludwig yon Holstein lag um 
dieselbe Zeit l~ngere Zeit im Feldlager bei Halle in Erwar tung  des Marsch- 
befehls. Mit Recht  ve rmu te t  Deneke, dab  damals  das K r a m b a m b u l i - L i e d  
ens tanden  ist. Sagt  doch der Verfasser selbst:  

Ich babe die Oeburt meist in sehlafloser Naeht 
Und zwar im Lager nur erst jtingst zur Welt gebraeht. 

Von Halle aus wird sieh der  Ruhm des Wachholder -Hymnus  x) verbrei te t  
haben .  Ob sich die S tuden ten  schon damals daran  beteiligt haben,  ist 
ungewiB aber  keineswegs unwabrscheinlieh.  Noch im J a h r  1645 war  ein 

a) In dem Namen l(rambambuli steckt dieselbe Pflanzen-Bezeiehnung ffir Wachholder 
(jeneverbes), die aueh dem Krammetsvogel (lijster) zu seinern Namen verholfen hat. Der 
Wachholder heil~t mhd. kranewite resp. I~amwit, I~amat, ahd. I~ana~itu und entnimmt 
demzufolge seinen Namen wieder einer Vogelbezeiehnung. Krana-wltu zerlegt sich n~mlieh 
in ein I~ana (vgl. unser/o'aan, ouch pleonastiseh kraanvogel, engl. r gr..Tep~var deutsch 
Kranich) und ein ahd. witu (ORS. wudu, engl. wood), dos Holz bedeutet und im ahd. Vogel- 
namen witu-hopfo (mhd. witehopfe, nhd. IY/iedehopf,, vgl. holl. hop) vorliegen diirfte. Der 
Wachholder ist also der Bedeutung naeh der Baum des Kranichs, wie umgekehrt der Kram- 
metsvogel der Vogel des Wachholderbaumes ist; seine Beeren ergeben den LikSr-Zusatz, dem 
der Wachholderbranntwein sr 'Oesehmaek und der Krambambuli seine Popularit~it ver- 
dankt. Die Verl~ngerung Krambarabuli aus krambel sehelnt ein ,sangartiges Lautspiel" zu 
sein, das jedenfalls dem Refrain des Krambambuli-Liedes sehr zugute gekommen ist: daher 
die MSgliehkeit yon 102 verschiedenen Endreimen! 
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zweiter Druck n6tig, auch die nachs ten  J ah re  brac 'hten mehrere  
Ausgaben.  In der Fassung der Gedichte (1747) wuchs das Lied auf 
102 Strophen an. Die Tradi t ion bevorzugte als Auswahl  die markan te s t en  
S t rophen ;  das Leipziger Kommcrsbuch 1815 br ingt  15 ,dasG6t t inger  Kommers-  
buch  1818 ha t  18 St rophen;  die mir  vorliegende Jubii~lumsausgabe des 
Lahrer  Kommersbuchs  (1885) kennt  11 Strophen,  die nu t  zum Teil mi t  
denen der Ursprungsfassung i ibereinst immen. 

l~ber die weiteren Lebensschicksale des Krambambuli-Dichters m0ge 
m a n  Deneke's  Unte rsuchung  selbst nachschlagen;  wi t  e rwahnen  nur,  dab  
de r  Dichter  geselliger Lieder, der die Zutriedenheit pries und  neben derd 
Branntwein  den Edlen Knaster, Kraut des Lebens lobte, am 3. Oktober  1777 
e insam und ,,ohne E r b e n "  als Junggeselle in Kiel gestorben ist, wo er in 
al ler  Vergessenheit  begraben liegt. So geschah es seinem ,, letzten Wil len"  
gemaB: 

Kommt est einst mit mir zum Sterben, 
Nun, so setz ich keinen Erben, 
leh roach auch kein Testament. 
Meinen nachsten Bluts-Verwandten, 
Quten Freunden und Bekandten 
Wird mein NachlaB gern geg~nnt. 

Keine Frau daft reich begleiten, 
Denn ich hab an meiner Seiten, 
Solch ein Kleinod nie gekfist. 
Also daft sich keine gramen, 
Noch vor andern Weibern sch~men, 
DaB sie Witwe worden ist. 

Amsterdam. 

Es sol! niemand mich beklagen 
Keinen langen Mantel tragen, 
Weder Flor noch Trauer-Kleid. 
Ich verlange keine Kronen, 
Fackeln, Liehter und Citronen 
Ist ein Tand der Eitelkeit. 

Lasset keine Glocken lauten; 
8tille mit der Leiche schreiten, 
Wenn der Wachter zehne tuft. 
Last mich, ohne Pferd und Wagen, 
Durch sechs arme Manner tragen. 
Oeffnet reich nicht vor der Gruff. 

Deckt mein Grab mit keinem Steine, 
Scharret nut um die Gebeine, 
Knochen, Kalck und Sand herum. 
E rde war lch, und zur Erden 
Mug ich endlich nieder werden, 
Dies ists: Epitaphium. 

. J . H .  8CHOLTE. 


